Disputatio Secunda,

ut ex verbis Augustini jam relatis manifestum est. Sicut ergo voluntas illa antecedens, qua Deus vult omnes homines salvos fieri, sufficit ut dicatur paratus omnes salvos facere; ita ut possit dici paratus omnibus conferre donum finalis perseverantie, sicut est quod eadem voluntate antecedens illis omnibus dare velit. Unde in oratione Dominicana jubemus talia donum a Deo petere, cum dicimus: *Advenias regnum tuum.* ut supra ex D. Thoma annotavimus. Et Tridentinum scilicet cap. 12. de illo sic ait: *De perseverantia manere, de quo scriptum est.* Qui perseveraverunt usque in finem, hie salvi erit; nam si certi aliquip absoluta certitudine pollicetur; tamquam in Dei auxilio premissam spem colligere & reponere omnes debent: *Dominus enim noster ipsi dedit gratiam invenientem, sicut caput opus bonum, ita peries, operari velle & perficere.* Esto ergo fidelis usque ad mortem, & Deus dabit tibi coronam vite. Tene quod habes, ut ne nemo accipiat coronam tuam. Ne respicias retro, sicut uxor Lot, qui (ut bella ait Augustinus) converta est in statuam falsi, ne famam suo condire exemplo. Denique huic prudenti Divi Bernardi confidit morem gere: *Tene quod tenes, huiusque causam junge capiti, iunctam Dei gratiam jam pollicitam, cura facere et saltem, quoniam carissimi nihil prodiret, si, quod absit, perseverare non conigerit.* Sola enim perseverantia (ut supra ex Augustino vidimus) informat meritum, remunerat currentem, coronam pugnante. Et ad portum ducis navigantem. Seta (adit Bernardus) exercitatis quamdam speciem pro se ferit: *sola ei cui aeronatis redditur, vel que aeternitatem hominem reddit;*

DISPUTATIO II.

De Essentia Gratiae.

Ad questionem 110. D. Thomae.

Non agemus hic de essentia gratiae actualis, quia ejus non consideratio pertinet ad Tractatum de auxiliis, sed solum de essentia gratiae habitualis, quia est nobilissima species gratiae, & gratiarum omnium fulgentissimum jubat, parvusque omnium virtutum; cuius radius cetera fulgent charismata, sicut fides niter, spes erigitur, scientia, prophetia, & aliae gratiae datae splendunt, ita que caritas signosuit ac servet. Illa est, cuius lumine illustratur, cuius munditia a peccatorum factibus purgatur, cuius candore dealbatur, cuius pigmenta venustatur, cuius sanctitate sacerdotes Dei confecratur, cuius majestate Reges aquantur, cuius semine filii generantur, cuius denique virtute profusa divina deificatur.

Porro quia accidens potissimum cognoscitum ex genere & differentia quibus constat, & ex subiecto in quo residet, ex quo etiam quandoque ejus differentia sumitur, ideo D. Thomas quartuor articulis hanc questionem absolvit. In primo genus remotissimum gratiae investigat; in secundo agit de genere proximo; in tertio differentiale genere ejus conceptum inquirit, & in quarto de ejus subiecto differit. Cui ordinis inherentes, & hujus S. Doctoris vestigia semper sedentes, totidem in hac disputatione de gratia sanctificante, dubia resolvemus.

ARTICULUS I.

Utrum gratia sit aliud intrinsecum in anima?

Partem negativam tenent heretici hujus temporis, existimantes gratiam non esse aliud nobis infusum, sive in nobis existens, sed solum extrinsecum favorem & benevolentiam Dei, per quam anima est ipsi grata, & ab eo dilecta. Ita Lutherus, Calvinus, Kempnitus, & alii, quos referunt Bellarmius lib. 1. de gratia & libero arbitrio cap. 3; Decanus Lovaniensis art. 8. contra Lutherum, & Canifius lib. 5. de R. Virgine cap. 5. Ad euendum errorem accessit Pighius, vir aliquotus Catholicus: nam lib. de gratia & libero arbitrio sic ait: *Imaginatur gratiam Dei, qualiter etiam cretam anima nostra a Deo, vel sambone cum carnis habitu, vel distinctam ab eodem: quia commentaria universalia existunt.* Ut hic error profundatur, & veritas Catholica stabilitur & explicetur.

Dico: Gratia gratum faciens est donum aliquod homini intrinsecum, sive in nobis existens, non vero solum extrinsecum Dei favor, vel amor.

Probatur primo ex Scriptura: Dicitur enim 2 ad Cor. 1. *Signaveri nos, & dedit nobis pignus spiritus in cordibus nostris.* 1. Joann. 3. *Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non fecit, quoniam semen ipsius in eo manet.* Joann. 4. *Qui liberis ex haec aqua, sicut in ea fons aquae salientes in vitam aeternam.*

Sed pignus committit, ligillum imprellum, sicut inflatum, aqua fons & corde scaturiens quid real & intrinsecus inherens aperte sonat: Ergo Scriptura his figuris, seu metaphoris, manifeste declarat, gratiam gratum facientem esse donum aliquod homini intrinsecum, sive que-

inherens. Item D. Joannes in 1. Epistola cap. 1. intimam & realem gratiam iustificantis in cordibus nostris presentiam, lib.unctionis metphora significat, dicens: *Unde quasi acceptis manibus in ipsis: oleum enim secretiores corporum quibus infunditur partes attingit, penetrat, & pervadit, ac in eorum intima dilabatur & descendit.* Denique Apostolus ad Romanos 5. dicit caritatem (qua individua gratia comes est) diffundi in cordibus nostris per Spiritum Sanctum: At quod estfunditur in cordibus, illis infunditur, illis inheret: Ergo & gratia, Unde Augustinus lib. 1. de peccat meritis & remissi. ait: *Deus nos sui spiritus occulitissimum sibi gratiam, quam latenter infundit & parvulus. Ubi certe de gratia habituali loquitur, cum ad parvulos minime spectet actualis.*

Probatur secundo conclusio Tridentina fess. 6. can. 11. ubi sic habetur: *Si quis dixerit homines iustificari vel sola imputazione iustitiae Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia & caritate, que in cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur, ATQUE ILLIS INHERET; aut etiam gratiam qua iustificamus, esse tacitum favorem Dei, anathematis.* Quia verba exponten Cathachismus Romanus justus lib. V. editus, Tractatu de sacram. Baptismi, sic ait: *Est autem gratia (quemadmodum Tridentina Synodus ab omnibus credendum sub pena anathematis decrevit) divina qualitas, in anima ibidem, ac veluti splendor quidam & lux, quia animarum nostrarum maculae omnes delet, ipsa quibus animas pulchras & splendidores reddit;*

De Essentia Gratiae,

57

7 Objicies secundo: *Ex amore, quo Deus assumpti humanitatem Christi ad unionem hypothaticam, nihil super naturale intrinsecum dimanavit in ipsam humanitatem, ante unionem:* Ergo ex amore, quo Deus diligit hominem in ordine ad finem supernaturalem, non oportet derivari in ipsum aliquod donum intrinsecum & supernaturale, ante & praez confectionem beatitudinis supra relatius. *Sic infundens & creans beatitudinem in rebus.*

8 Confiratur: *Etsi amor Dei respectu beatitudinis debet esse efficax, & causa rerum, poterit esse causa aliquorum auxiliorum vel donorum supernaturalem:* Ergo ex illa ratione non sequitur gratiam habitualem debere ponere intrinsecum in homine.

9 Respondeo ad objectionem, concessa. Antecedente, negando consequentiam & paritatem. Ratio discriminis est, quia amor ad unionem hypothaticam terminatus, est respectu existentia & personalitatis divina, qua teste D. Thom. 3. p. q. 6. art. 6. ad i. immediate unitas humilitati, sine aliqua dispositione previa: amor vero in ordine ad beatitudinem, est in ordine ad operationem, que ut sit perfecta & conaturalis, debet supponere gratiam, ut naturam cui sit conaturalis.

10 Addo quod humanitas Christi est sancta substantialis, anima vero iustorum accidentaliter tantum sancta sunt; potest vero intelligi aliquid esse factum substantialis, absque forma intrinseca recepta, dum tamen sit ipsi intrinseca unita in ratione termini; esse autem gratiam accidentaliter, & cum sola tendentia ad unionem cum Deo per operationem, petit indispensabiliter gratiam creatam, & anima inherentem, nec praefari potest a sanctitate in creatura; quia huiusmodi effectus requirit informationem, cum sit ad confundandam compositionem accidentale, & non ad terminandum substantialis in ratione existendi vel subsistendi.

11 Ad confirmationem dicendum est, gratiam caussari in homine ex amore supernaturale Dei, non quoque & imperfecto, sed perfecto, quo nulli illi visionem beatificam, ut digno, ac suo herediti, nam talis amor, per tempore quo sit efficax, caussa in homine gratiam, per quam participat naturam divinam cui debetur beatitudo ut hereditas. Unde triplex debet in Deo distinguiri dilectione: una pura naturalis, quia Deus diligit creaturas omnes in ordine naturali, juxta illud Sapient. II. *Dileximus omnia quia sunt, & nihil nisi serua nos possit;* alia supernaturalis imperfecta, quia creatura rationalis dicitur a Deo dilecta secundum quid & inchoato, in ordine ad aeternam felicitatem: altera denique perfecte supernaturalis, quia homo simpliciter & perfecte diligitur a Deo in ordine ad aeternam beatitudinem. Per primam bona dumtaxat naturalia, ut esse, vivere, & intelligere, creaturis communicatur; per secundam conseruantur homini fides, spes, & auxilia sufficientia, quia possunt compati cum peccato mortal, & cum odio & inimicitia Dei: Ex tercia vero dono gratia sanctificans promanat, quia homo fit simpliciter Deo gratus & acceptus in ordine ad aeternam beatitudinem.

12 Objicies tertio: *Amor divinus presupponit bonum in homine quod sit motivum dilectionis Dei:* Ergo ratio D. Thomas fallitur supponit, dum sit quod amor Dei caussat in homine bonum, & non supponit illud. Consequentia patet: Antecedens probatur primo ex illo Isaiae 43. *Ex quo honorabilis factus es & gloriosus in oculis meis, ego dixi te.* Quo significatur dilectionem Dei non causata, sed supponitius quod homo fuerit honorabilis & gloriosus. Secundo probatur idem Antecedens: Deus amat hominem in ordine ad beatitudinem propter merita: Ergo amor divinus presupponit, & non caussat beatitudinem meritorum, sine quibus non daret gloriam. Probatur tertio: Objectum praetelligitur, & presupponitur ad actum; Sed bonum quod reluat in creaturis, est objectum diuinum amoris: Ergo ad ipsum praetelligitur & praefappitur.

13 Respondeo negando Antecedens: Ad cujus primam probationem respondet D. Thomas ibidem, dilectionem Dei fecisse hominem gloriosum & honorabilem, & ita illam particulari: *Ex quo, non significare caussam, sed concomitantiam, vel signum dilectionis, & effectum illius.* Ad secundam probationem nego Antecedens: nam licet Deus in ordine executionis dei gloriam propter merita, in ordine tamen intentionis, prius vult gloriam quam merita, immo quia vult hominis gloriam, dar ei merita quibus illam consequatur, juxta illud D. Prosperi 2. de vocat. Genitum cap. 35. *Dous his quos elegit sine meritis, aas unde ornantur ex meritis.* De quo plura diximus in Tractatu de predestinatione disp. 2. art. 1.

14 Ad tertiam respondemus primo, objectum presupponi ad actum, quando illa est mere speculatoris, secum vero si sit practicus, quia tunc est eius effectus, & per consequens posterior illa. Unde scientia visionis in Deo, quia est eminenter speculatoria & practica, non supponit solum objectum, sed illud facit, nec mensuratur a rebus, sed est illarum mensura, ut ostendimus in Tractatu de scientia Dei disp. 3. art. 2. & expresso docet Greg. Mag. 20. Moral. cap. 23. his verbis: *Quis sunt non ab aeternitate eius idee videntur, quia sunt, sed idee sunt, qui videntur.* Et lib. 32. cap. 6. *Non existens videntur continet.* Idem cum proportione de amore Dei dicendum est cum supra relatus. *Sic infundens & creans beatitudinem in rebus.*

16

Respondeo secundo, objectum presupponi ad actum,

quando est primarium, & exercet causalitatem finis vel forme respectu, ut accidit in obiecto cognitionis aut voluntatis creare, scimus vero si objectum sit tantum secundarium, & nullam circa actum causalitatem exerceat, ut contingit in obiecto creato respectu scientia visionis Dei, & dilectionis ipsius.

Respondeo tertio, quod sicut intellectio potest duplicitate spectari, scilicet ut producitur verbi (sub quo conceperit dicitur dictum) & prout est pura objecti contemplatio in ipso verbo; ita amor Dei potest considerari ut est volitus efficax & practica sui objecti, & ut habet rationem dilectionis simplicis, sive complacentis. Unde sicut intellectio ut dictio est prior verbo posterior vero, ut est pura contemplatio objecti in verbo: ita amor Dei, ut efficax & practicus, est prior bonitate quam communicae creaturae; si vero consideretur praeceps sub concepitu pura dilectionis, sive complacentis, non est prior; immo sub hac ratione potest esse posterior, non quidem quoad entitatem, sed quoad suam terminationem, vel substandit.

ARTICULUS II.

Utrum gratia sanctificans sit qualitas & cuius specie?

17 Sander in sua harmonia Evangelica afferit gratiam in homine ex amore supernaturale Dei, non quoque & imperfecto, sed perfecto, quo nulli illi visionem beatificam, ut digno, ac suo herediti, nam talis amor, per tempore quo sit efficax, caussa in homine gratiam, per quam participat naturam divinam cui debetur beatitudo ut hereditas. Unde triplex debet in Deo distinguiri dilectione: una pura naturalis, quia Deus diligit creaturas omnes in ordine naturali, juxta illud Sapient. II. *Dileximus omnia quia sunt, & nihil nisi serua nos possit;* alia supernaturalis imperfecta, quia creatura rationalis dicitur a Deo dilecta secundum quid & inchoato, in ordine ad aeternam felicitatem: altera denique perfecte supernaturalis, quia homo simpliciter & perfecte diligitur a Deo in ordine ad aeternam beatitudinem. Per primam bona dumtaxat naturalia, ut esse, vivere, & intelligere, creaturis communicatur; per secundam conseruantur homini fides, spes, & auxilia sufficientia, quia possunt compati cum peccato mortal, & cum odio & inimicitia Dei: Ex tercia vero dono gratia sanctificans promanat, quia homo fit simpliciter Deo gratus & acceptus in ordine ad aeternam beatitudinem.

18 Objicies tertio: *Amor divinus presupponit gratiam in homine quod sit motivum dilectionis Dei:* Ergo ratio D. Thomas fallitur supponit, dum sit quod amor Dei caussat in homine bonum, & non supponit illud. Consequentia patet: Antecedens probatur primo ex illo Isaiae 43. *Ex quo honorabilis factus es & gloriosus in oculis meis, ego dixi te.* Quo significatur dilectionem Dei non causata, sed supponitius quod homo fuerit honorabilis & gloriosus. Secundo probatur idem Antecedens: Deus amat hominem in ordine ad beatitudinem propter merita: Ergo amor divinus presupponit, & non caussat beatitudinem meritorum, sine quibus non daret gloriam. Probatur tertio: Objectum praetelligitur, & presupponitur ad actum; Sed bonum quod reluat in creaturis, est objectum diuinum amoris: Ergo ad ipsum praetelligitur & praefappitur.

19 Dico: *Gratiam sanctificantem esse qualitatem, non fluentem, sed permanentem, subindeque non esse dispositio-*ne, sed habitum.

Prima pars patet ex dictis: Nam supposito quod gratia sanctificans non sit substantia, sed accidens, non potest ad aliam categoriam quam ad qualitatem pertinere: non enim potest esse quantitas, cum hec sit proprietatis materia, & solis rebus corporis conveniat; neque relatio, cum hec sit debilitissima & minutissima entitas, & magis ad aliquam, quam aliud, ut docent Philosophi, neque actionis aut passus, cum non sit fluentes & transuersi, sed habeat esse fixum in anima, ut statim dicemus; nec denique potest pertinere ad aliquod ex sex ultimis praedicamentis, quia illa semper consequntur res corporis: Ergo solum potest in categoria qualitatibus reponi. Unde Cathechismus Romanus articulo praecedenti citatus ait: *Gratia est divina qualitas anima habens.*

Quod vero sit permanentes in anima, subindeque habitus, & non dispositio, colligitur ex locis Scriptura art. praecedenti relatis, in quibus gratia vocatur *pignus, signum, fons,* que significant aliquid habituale & permanentem, Item 1. Joann. 3. dicitur: *Omnis qui ex Deo natus est, non peccat, quia semen Dei manet in illo.* Et Joann. 14. *Ad eum venimus; & mansum apud eum faciemus.* Unde D. Gregorius hom. 5. in Ezech. recte advertit, quod S. Sanctorus in Scriptura mobilis simul dicit & stabilit, quia in corda sanctorum per quadam virtutes ita venit, ut permaneat, quales sunt fides, spes, caritas, &c. mobilis vero, quia per alias virtutes ita venit, ut recedat, & non

Disputatio Secunda,

58

& non coniuncto sit in anima, cuiusmodi sunt prophetia, genera linguarum, operatio miraculorum, & omnia gratia actualis auxilia.

22. Potest etiam hæc pars hac ratione D. Thom. suaderi: Deus non minus providet hominibus quos diligit in ordine ad finem supernaturalem; quam creaturis quas diligit in ordine ad bonum naturale: Sic autem illis providerit, ut non solum moveat eas ad actus naturales, sed etiam ipsi largiatu formas, & virtutes quasdam, seu qualitates fixas & permanentes, quae sunt principia actuaria, ut secundum seipsum inclinetur ad hujusmodi motus, ut patet in lapide, cui dedit gravitatem, & in continaturaliter moveatur ad centrum; & in igne, cui levitatem induit, ut connaturaliter ferreut ad locum sursum: Ergo multo magis debet infundere aliquas formas, five virtutes & qualitates supernaturales, permanentes & fixas, illis quas moveat ad finem supernaturalem, per quas prompte & suaviter ab ipso moveantur ad bonum aeternum confundendum.

23. Obijecies primo contra primam partem conclusionis: Si grata sanctificans poneretur in predicamento qualitatis, esset imperfectior & ignorabilis qualiter substantia creata: Sed hoc dici nequit, ut infra patet: Ergo nec illud. Sequela Majoris videtur manifesta, cum enim qualiter qualitas sit modus quidam substantiae, totum qualitatis genus est imperfectius simpliciter toto genere substantie: Ergo si grata sanctificans ponatur in predicamento qualitatis, esset essentialiter imperfectior quamcumque substantia.

24. Respondeo negando sequens Majoris, ad cuius probacionem dicendum, quod licet totum qualitatis genus, prædicta secundum rationem genericam, & secundum ea quæ habet ex suo gradu, sit imperfectius genere substantiae, totum tamen qualitatis genus, prout contractum per differentias, & ad varias species diffundit, est perfectius genere substantiae, secundum aliquam partem, sub qua grata ipsa continetur. Neque hoc est peculiaris in hoc genere: multa enim alia reperuntur, que ex ratione generica, cum præstitione sumpta, sunt perfectiora alii, a quibus tamen ex ratione specifica exceduntur. Nam amor Dei super omnia qui habetur hic in via, praefiat ejus cognitioni, quæ habetur per fidem, secundum rationem specificam, cum tamen ab ea excedatur secundum rationem genericam intellectionis. Item omne corpus vivens, ex ratione viventis, est perfectius qualibet corpore celesti, & tamen quolibet corpus celeste ex ratione genericæ corporis incorruptibilis, excedit omne corpus vivum: utpote ex sua natura corruptibile.

25. Obijecies secundo contra secundam partem: Habitus est qualitas habens esse fixum, & permanens in subiecto, & ab eo difficile mobilis. Atqui grata sanctificans non habet esse fixum & permanens in anima; sed facile ab ea expellitur, cum per unicum peccatum mortale amittatur: Ergo non est habitus, sed dispositio.

26. Refpondet D. Thom. q. 27. de veritate art. 1. ad 9. Quia quantum per unum illum peccatum mortalium grata amitteretur, non tanto facile grata amitteretur, quia habens grata non est facile illum oculum exercere; proper inclinatio non in connaturam, sicut Philosophus dicit in 5. Ethic. quod insit difficultas operi iniusta. Addo quod, licet grata sic in statu viae per accidentem sit variabilis, & facile mobilis a subiecto, ob imperfectem ejus participationem, & quia non est in suo statu connaturalis, per se tamen, & ex natura sua, potius in subiecto manere, & difficile ab eo averti, quia per se habet causas firmas & stabiles, unde in patria, ubi erit in suo statu connaturalis, erit omnino incorruptibilis, & inammissibilis, nec mensurabit tempore, aut aeterno, sed aeternitate participata.

ARTICULUS III.

An grata habitualis sit forma entitative supernaturalem?

Hujus questionis resolutio haberi nequit, nec demonstrari supernaturalis grata sanctificans, nisi prius declaretur in quo constituit essentia, seu ratio formalis supernaturalitatis; quia difficultas adeo obscurus & involutus est, ut Theologorum ingenia non parum torqueat, eosque in variis dicendi modis abire compellat.

27. Primus est Scoti q. 1. prologi, & in 4. dist. 10. q. 6. ubi docet supernaturalitatem esse conditionem accidentiarum entis creati: ex eo enim solum putat aliquid dici supernaturale, quod producitur a causa agentia supra regulas naturæ, five supra modum quo ex sua natura exigit produci.

Sed hæc sententia communiqueretur: Tum quia non distinguunt inter supernaturale intrinsecus, five quodam entitatem, & extrinsecus, five quodam modum, contra communem Theologorum consensum, admittentium entis supernaturale intrinsecus & entitative; immo & contra fidem, eadem etiam afferentem: Tum etiam, quia actus fidei, contritionis, & dilectionis, non sunt præter regulas naturalis, propriæ & formaliter, non

est aliud, quam ipsum esse totam effendi plenitudinem, ac proinde ipsum esse irrecipuum, & per se subfistens, auctum parum infinitum, &c. hoc enim nulli creatura communicari posunt; cum repugnet ipsum esse per se subfistens, & irrecipuum communicari, ut demonstratur in Tractatu de attributis, cum agitur de unitate Dei. Unde quāvis Trinitas personarum in una simplici essentia eminentiam importet, creatura limitatione repugnat, in ea tamen licet supernaturale, non est sita per se primo Dei supernaturalis, sed in aliis jam descritis, eminentia, se in modo habendi omnes gradus effendi, ex quo veluti ex ratione a priori, non modo intelligendi, oritur Trinitas Personarum in una simplici essentia: Naturæ enim Divina facunditas ad intra per actiones immutantes intellectus, & voluntatis, provenit ex omnimodi illa effendi plenitudine, & infinitate Dei, ut docetur in Tractatu de Trinitate.

33. Hinc sequitur supernaturalitatem cretam, que (ut supra dicebamus) est velut quadam imago & expressio inventus, consilere in participatione earum perfectionum, quae sunt proprie Deo, in quantum est elevatus supra tantum naturam creatam & creabilem, & quia illi convenient, quatenus est ens a se, & ipsum esse irrecipuum & infinitum, habetque totam effendi plenitudinem. Quod ut magis declaratur,

34. Secundum observandum est, Deum, in quantum est ens a se, & plenitudo effendi, habere duo genera perfectionum: quadam enim sunt quae non possunt communicari ad extra, secundum est rationem formalē quae Deo infant: quia oportet quod communicaret tota effendi plenitudo, quod est impossibile. Hujusmodi autem sunt; esse a se, esse actum parum, esse simpliciter infinitum, esse Trium in perfectione cum una essentia, esse omnino simplicem, esse essentialiter intelligentem in actu secundo, esse finitum objectum, speciem, verbum, & intellectu, absque reali distinctione; hoc enim & similia non possunt formaliter reperiiri, nisi in eo qui habet totam effendi plenitudinem. Atque vero sunt perfectiones, que possunt ad extra communicari, secundum illos rationes quae sunt Dei propriae: dimidiate tamen & inadequate. Hujusmodi autem, sunt respicere ipsum Deum tamquam objectum connaturalem, cognoscendo & amando, & tamquam finem connaturalem: hoc enim, quāvis non possit in creaturis reperiiri in eo gradu perfectionis quo Deo convenit, quia Deus respicit seipsum tamquam objectum connaturale, modo infinito, & se omnino adquando & comprehendendo, quod nulli creatura ob limitationem competere potest; conseruare tamen potest creatura, ut respicit Deum prout in se est, per actus cognitionis & amoris, tamquam finem & objectum aliquo modo connaturale. Et hoc est proprius participare id quod est proprium Deo: Nam participare aliquid, est partem illius capere, & partem relinquere; ex vero quod creaturae communicari respicit Deum ut est in se tamquam objectum specificatum. Ad secundum probationem dicendum, quod quāvis virtutes morales infusa non respiciunt immediate Deum tamquam finem connaturalem, medietate tam in ipsum tendunt, quatenus respiciunt immediate objectum ut regulatum per prudentiam infusa, que mediante fide & caritate attingit Deum ut est in se.

35. Tertio observandum est, Deum, in quantum est ens a se, & plenitudo effendi, habere duo genera perfectionum: quadam enim sunt quae non possunt communicari ad extra, secundum est rationem formalē quae Deo infant: quia oportet quod communicaret tota effendi plenitudo, quod est impossibile. Hujusmodi autem sunt; esse a se, esse actum parum, esse simpliciter infinitum, esse

36. Confutator secundo: Virtutes Theologicae, respirando Deum ut in se est tamquam proprium specificativum, participant intrinsecè aliquam perfectionem illius, excedentem opes vires nature creare & creabilis: v.g. caritas fertur in Deum ut est summam bonum, participando ab illo maiorem inclinationem in suum objectum, quanm sit possibilis omni creature, ut docet D. Thom. 2. 2. q. 23. art. 9. art. 2. in corp. & ad. 3. tendit ad Deum per creaturas, subindeque non respicit illum ut est in se. Secundo probatur: Virtutes morales infusa sunt supernaturales, & tamen non tendunt ad Deum ut objectum specificativum & connaturale; cum hoc sit proprium virtutum theologiarum, & donorum: Ergo supernaturalis creata non consistit essentialiter in habitatudine ad Deum ut est in se.

37. Respondeo negando Antecedens, ad cuius primam probationem dico, donum scientia non ita in Dei cognitionem ex creaturis procedere, quin totus ille processus innaturatur formaliter divino testimonio, quod est ratio formalis objecti fidei: dona enim Spiritus Sancti innundant virtutibus theologicis, & ideo tendunt in Deum ut est in se, tamquam in objectum specificatum. Ad secundum probationem dicendum, quod quāvis virtutes morales infusa non respiciunt immediate Deum tamquam finem connaturalem, medietate tam in ipsum tendunt, quatenus respiciunt immediate objectum ut regulatum per prudentiam infusa, que mediante fide & caritate attingit Deum ut est in se.

38. Obijecies primo: Supernaturalitas creata non consistit essentialiter in habitatudine ad Deum ut est in se: Ergo ruit preclaram fundationem nostra sententia. Consequitur patet ex supra dictis. Antecedens probatur primo: quia donum scientia est ordinis supernaturalis, & tamen item D. Thom. 2. 2. qual. 9. art. 2. in corp. & ad. 3. tendit ad Deum per creaturas, subindeque non respicit illum ut est in se. Secundo probatur: Virtutes morales infusa sunt supernaturales, & tamen non tendunt ad Deum ut objectum specificativum & connaturale, & cum hoc sit proprium virtutum theologiarum, & donorum: Ergo supernaturalis creata non consistit essentialiter in habitatudine ad Deum ut est in se.

39. Obijecies secundo: Gratia sanctificans non est habitat operativus: Ergo non potest Deum ut est in se attingere per modum objecti specificativi, aut finis connaturalis: subindeque nec esse entitative supernaturalis, si supernaturalitas consistat in habitatudine & tendentia in Deum ut est in se tamquam in objectum specificativum, aut finem connaturalem.

40. Respondeo quod licet gratia sanctificans non sit habitat proxime & immediate activus, est tamen habitat operativus remote & radicaliter, quia ab ipsa emanant virtutes infusa, & dona Spiritus Sancti, quae sunt principia proxima & immediata operandi in ordine supernaturale: unde est principium radicale attinendi Deum ut est in se, per modum objecti specificativi, & finis connaturalis, quod sufficit ut sit entitative supernaturalis: supernaturalitas enim creata, ut supra diximus, consistit in habitatudine media vel immediata ad Deum, ut objectum specificativum, aut finem connaturalem. Quare non solum gratia sanctificans, sed etiam auxilia, quibus ad illam disponuntur & ad actus supernaturales moveantur, sunt intrinsecè & entitative supernaturalia: quia mediale saltem tendunt in Deum ut est in se, tamquam in finem ultimum connaturalem, ex eo quod sunt principia actuaria, qui ad Deum ut est in se immideitate terminantur.

ARTI.